

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej po południu.

Przedpłata wynosi:

Table listing subscription rates for different regions: MIEJSCOWA we Lwowie, w państwie austriack, do Prus, etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują:

Biurowo Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ przy ulicy Waloowej pod l. 285 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.

Austrjacko-moskiewski traktat handlowy.

Za wolnością handlu są wszystkie kraje, w których przemysł wznosił się bardzo wysoko tak, iż nie obawia się konkurencji obcej.

Do tej ostatniej kategorii nie należy cała Austria. Galicja, Węgry, Siedmiogród, Krocja, a więc większa połowa Austrii, oświadcza się za wolnością handlu, bo są to kraje wyłącznie lub przeważnie rolnicze.

Francuzko-pruski traktat handlowy, zastosowany do Austrii, torując drogę do zupełnej wolności handlu, byłby dla wschodniej większej połowy Austrii bardzo korzystnym.

strji, drugie i dla sztucznej egzystencji fabryk, niemających przyrodzonej podstawy. Względy zaś na zachodnią połowę monarchii przeważały urzędowi, a zastępcę ministra handlu w Izbie posłów otwarcie już wyrzekł, iż Austria już tylko interes własnej industrii mieć będzie nadal.

Równocześnie rozpoczął rząd wiedeński układy z Moskwą o traktat handlowy. Nie mogąc porozumieć się z Zachodem, zwraca się na Wschód i Północ. Moskwa stawiać ma jako podstawę traktatu — dość obszerną wolność handlową.

Ale odsuwający na bok te tajemne oczywiste warunki, zastanówmy się nad korzyściami i szkodami, jakieby ten traktat handlowy z Moskwą przyniósł dla Galicji i w ogóle dla wschodniej połowy monarchii, a jakie dla zachodniej.

Co z Galicji wywozić możemy do Moskwy?... Chyba naftę i świecę z wosku ziemnego? Lecz i to jest prawie niepodobne, lub tylko w małej ilości dla Wołynia.

Natomiast Moskwa załatwić może Galicję tańszymi produktami surowymi, a osobliwie ziemniakami, z którymi produkcja miejscowa rolnicza nie wytrzymałaby w

ogóle konkurencji, będąc drożej opodatkowaną. Osobliwie gorzelnictwo galicyjskie musiałoby upaść.

Lecz to co dla Galicji i wschodniej części monarchii byłoby szkodliwym, przeciwnie dla zachodniej części byłoby bardzo korzystnym. Wyroby fabryczne austriackie znalazłby bardzo rozległą targowicę tak w Polsce jak i w Moskwie.

Ale Galicja, ale Węgry, Siedmiogród, Krocja?... Dla tych wolność handlowa, tak korzystna z Zachodem, stałaby się upadkiem rolnictwa w zastosowaniu do Moskwy.

Jeżliby handlowy traktat austrjacko-moskiewski miał przychodzić istotnie do skutku, powinni delegaci nasi w Radzie państwa domagać się uwzględnienia interesów rolniczych Galicji i w ogóle wschodniej części państwa.

Przegląd polityczny.

Ze Lwowa dowiaduje się Presse o przyjęciu fmp. br. Baumgardena, danem władzy uniwersyteckiej, iż myśli w jak najkrótszym czasie zdjąć z wszechniej stan wyjątkowy.

Pan Giskra otrzymał rzeczywiście adres czci i uznania z Berna.

Z Bazylei (w Szwajcarii) donoszą o wypadku, który może być jedną z najcięższych zaślóg XIX. stulecia. Dnia 6. bm. uchwalili tamtejsza wielka rada kantonalna zupełnie zniesienie kary kajdan, i to 33 głosami przeciw 24.

Również uchwalono zdjąć kajdany wszystkim teraz na karę te skazanym podobnym zbrodniarzom. Dalej uchwalono, iż samotne więzienie może najwięcej dochodzić do 2ch lat.

Do Turynu przybył jakiś Kowalski, emisariusz Kurzyny, który zawsze jeszcze mieni się reprezentantem Rządu narodowego.

Z Konstantynopola donosi Presse wiedeńska, że rząd turecki wydał do wszystkich władz portów instrukcje, aby ściśle czuwać nad podejrzanymi ruchami statków.

Moskwa. Mosk. Wiedomosti nie wierzą ciągle w trwanie stanu rzeczy, który nastąpił po przytłumieniu powstania na Litwie i w Rosji.

Polacy i Indjanie.\*)

Już Fryderyk II. po pierwszym zaborze Polski pisał do d'Alemberta: „Biednych tych Irokiezów, — tak nazwał mieszkańców Prus królewskich, — będąc się staral oswoić z cywilizacją europejską.“

„Potęga materialna i umysłowa sąsiadów ludów, jest rzeczywiście groźnym zawsze niebezpieczeństwem dla narodu, na niższym stopniu cywilizacji będącego.“

W Alzacji i Lotaryngii panuje język i cywilizacja francuzka na gruncie dawniej niemieckim. Księstwa Nadreńskie pod względem cywilizacji i języka są już do połowy francuzkie.

Francuzi mogliby ze swojej strony Niemców równie uważać za „czerwone skóry“, skazane przez Opatrzność na wycięcie, — lecz po-

łożenie Niemiec względem Francji nie jest tak oplakane. Germanowie, niepodlegli politycznie, mają całą swobodę działania, opierają się więc energicznie rozpościeraniu się Francji na Wschód.

Prusacy patrząc na to co się działo i dzieje w Szląsku, gdzie ludność polska ciemna, uboga, dziesiątkowana corocznie głodem i chorobami, z dnia na dzień upada coraz bardziej tak, że wkrótce śladu z niej może nie pozostać, czują się niejako uprawnieni do porównania nas z Indjanami.

Jeżeli nie będzie chciał na własnej ziemi zostać parjasem wśród nowego społeczeństwa, prawie innej drogi dla niego nie będzie jak zespolić się dodatnio z cywilizacją napływową, przyjąć jej język, zwyczaj i religie.

Udawać wobec siebie, że tak źle nie jest, spuszczać się na odwieczne u nas praktykowaną zasadę: ja koś tam będzie! byłoby ciężkim grzechem.

indywidua tylko pracą konsekwentną przychodzą do stałej pomyślności; spuszczać się na losy, oznacza małoduszność i małoletniość. Toż i na loterii jeden lub dwóch wygrywają wielkie losy.

Przemysł i handel stanowią prawdziwą potęgę narodu. Nie możemy ambicjonować abyśmy od razu stanęli na równi z Anglią i Francją, a nawet przewyższyli je kiedyś, ale o to usilnie starać się powinniśmy.

Całe życie nasze umysłowe rozpada się wyłącznie na dwa działy: z jednej strony archeologia i historia, z drugiej strony poezja i powieść.

Całe życie nasze umysłowe rozpada się wyłącznie na dwa działy: z jednej strony archeologia i historia, z drugiej strony poezja i powieść. Takie jednostronne wychowanie całego narodu nie może być korzystnym dla społeczności naszej.

W dziedzinie cywilizacji jesteśmy prawdziwymi szerszeńkami: użytkujemy ze wszystkich jej plodów, ale plodów tych nie pomnażamy — coż dziwnego, że nam grozi los szerszeńków, to

jest: wygnanie przez skrzętne i pracowite psczoły!

Loika faktów, nawet bez złej woli sąsiadów, do takiego stanu konieczności doprowadzić nas musi.

Od tej ostateczności tylko zmiana w wychowaniu dotychczasowym uratować nas może. Nie starajmy się na przyszłość o talenta przyjemne, ale o naukę, którąby produkcyjnie użytkować można było.

Nie obawiamy się o zbyt zmaterjalizowanie społeczeństwa polskiego, bo na tej drodze nie, a przynajmniej bardzo mało zrobiono dotychczas. Choćbyśmy wszyscy bez wyjątku rzucili się do przemysłu, to z trudnością przyjdzie nam przebić się przez tyłkowiekiewą, wprost przeciwną tradycję — a głosy przeciwników tej dążności narodowej ostrzegają nas zawsze będą przed ostatecznością i utrzymują w narodzie równowagę.

Większa część polskiej młodzieży, mianowicie ze stanów zamożniejszych, odbiera wychowanie takie, jakby przeznaczeniem człowieka było próżnowanie.

Dla pracy produkcyjnej mamy jeżeli nie pogardę, to lekceważenie. Jeżeli książę Windischgrätz człowiekiem dopiero barona uznawał, to my za człowieka uznajemy dopiero tego, który pracować nie potrzebuje.

Na pamięć umie każdy z nas frazes „Praca uczenia człowieka“, ale w życiu obyczajowym między praktyką a teorią jest niezmiernie dający się zarównać przedział.

Człowiek pracy nie jest już dzisiaj przedmiotem pogardy, jak było niegdyś, jednakowoż uważamy go za coś niższego od tego, który może bez pracy żyć na stopie przyzwoitej.

Nie widzieliśmy dotąd synów szlacheckich z jakimkolwiek zapasem kapitału, oddających się przemysłowi i handlowi, — a tylko oni mogliby skutecznie złemu, tak materialnie jak i moralnie zapobiedz. Wzięcie się takich ludzi do pracy, którzy mają środki do wybrania sobie innej kariery, uwolniłoby nasamprzód pracę od owej wiekwej klątwy; powtóre, wyniosłszy już z domu silniej rozwiniętą inteligencją i jaki taki kapitał, odrzucałoby przedsiębiorstwu nadać więcej żywotności, — kiedy przeciwnie jeden znakomity pomysł rozbić się dzisiaj musi

\* Jeden z utalentowanych pisarzy polskich umieścił w Daten Lit. artykuł pod powyższym napisem, wytykając Polakom drogę, którą im obecnie kreować należało.





